
Originale 

Comune di Cellio con Breia 
Provincia di Vercelli 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 157 DEL 21/10/2020 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 
DEL 23 SETTEMBRE 2020  RELATIVA 
ALL'INCREMENTO DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE 
DEL SINDACO - IMPEGNO DI SPESA E FISSAZIONE 
DELLA DECORRENZA           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

VISTO il decreto del Ministero dell'interno del 23/07/2020, “Incremento dell'indennità di funzione per 

l'esercizio della carica di sindaco nei comuni delle regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 

abitanti.” Pubblicato nella Gazz. Uff. 4 agosto 2020, n. 194 che all’art 1 comma 1, testualmente recita:  

“1. Le misure mensili dell'indennità di funzione spettante ai sindaci dei comuni delle regioni a statuto 

ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti, stabilite dal decreto del Ministro dell'interno di concerto 

con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119, ferma 

restando la riduzione del 10 per cento di cui all'art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

sono incrementate, a decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all'85 per cento della misura dell'indennità 

stabilita per sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.”; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale, n. 36 in data 23/09/2020, con la quale si 

prevedeva l’incremento dell’indennità di funzione del Sindaco, ai sensi dell’art. 57-quater, del D.L. 26 

ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157; 

 

 

RITENUTO, alla luce della delibera n. 129 depositata il 28 settembre 2020 della Corte dei conti per la 

Lombardia di conferma della possibilità, ferma restando la necessità dell’adozione di un apposito atto 

deliberativo da parte del Comune, di far decorrere l’incremento dell’indennità di funzione per l’esercizio 

della carica di sindaco nei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti dal 1° gennaio 2020, ovviamente 

nel rispetto della necessaria copertura finanziaria della spesa; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra di confermare la maggiorazione dell’attuale indennità 

mensile di funzione del Sindaco, nella misura di € 497,35 lordi, con decorrenza 01/01/2020, di cui: € 273,97 

finanziati dal contributo assegnato dal Ministero dell’Interno e € 223,38 finanziati da risorse proprie di 

bilancio, con imputazione al Capitolo 30/5/5;  

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DICHIARARE tutto quanto in narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

  

2. DI FISSARE, con decorrenza 01/01/2020, in attuazione dell’art. 57-quater, del D.L. 26 ottobre 

2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, 

e come da delibera n. 129 depositata il 28 settembre 2020 della Corte dei conti per la Lombardia la 

maggiorazione dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, come riportato nella tabella che 

http://www.entionline.it/j17/SEGR/2020_DelCCLomb129_Indenn_Sind.pdf
http://www.entionline.it/j17/SEGR/2020_DelCCLomb129_Indenn_Sind.pdf
http://www.entionline.it/j17/SEGR/2020_DelCCLomb129_Indenn_Sind.pdf


segue e nei limiti previsti nell’Allegato A del decreto del Ministero dell'interno del 23/07/2020 nella 

misura di € 497,35; 

 

Indennità D.M. 

119/2000  

Indennità attribuibile 

(ridotta del 10%)  

Misura mensile indennità 

incrementata all’85% della misura 

dell’indennità Spettante ai sindaci 

dei Comuni fino a 5.000 ab.     (€ 

1.952,21)  

Incremento massimo 

della misura mensile 

dell’indennità   

Incremento attribuito  

fnanziato da contributo 

ministeriale      

€1.291,14  €1.162,03  €1.659,38 €497,35  €273,97  

  

impegnando la relativa spesa al Capitolo 30/5/5;  
 

 

4. DI DARE ATTO che le indennità di funzione non sono soggette all’obbligo di invarianza 

della spesa di cui all’art. 1, c. 136, della L. n. 56/2014, secondo l’interpretazione della norma 

fornita la Corte dei conti, sezione delle autonomie, con deliberazione n. 

35/SEZAUT/2016/QMIG; 

 

5. DI ESPRIMERE contestualmente all’adozione del presente atto, parere di regolarità tecnica 

dello stesso, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone altresì la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione della 

presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei 

(TUEL). 
 

 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to     SEMENTILLI Federica 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                               Servizi finanziari e contabili  
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile  
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
147-bis, comma 1 e art. 153 commi 4 e 5 del D. Lgs 267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo stesso  
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  medesimo  
impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                     F.to Sementilli dott.ssa Federica 
 
 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

Settore Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

                                                                        

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile Ufficio Affari Generali e Segreteria attesta l’avvenuta affissione 

all’Albo Pretorio del Comune di Cellio con Breia, di copia della presente determinazione per 

quindici giorni consecutivi dal 28/10/2020 al 12/11/2020. 

Cellio con Breia, lì 28/10/2020   Il Responsabile Ufficio Affari Generali e 
Segreteria 

F.to Tomaciello dott. Andrea 
 
 
 
 

                      

 



 


